
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 17

Registro Generale N. 255

Sondrio, li 08/03/2024

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA SVIZZERA 2014/2020.
PROGETTO “LIVELINESS: LIVING LAB PER LA MOBILITÀ TRANSFRONTALIERA
SOSTENIBILE INCLUSIVA. ID. 1529987. LIQUIDAZIONE FINALE CONTRIBUTO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta municipale n. 417 del 30 ottobre 2019 veniva
approvata la partecipazione del Comune di Sondrio al bando Interreg V A Italia
Svizzera 2014-2020 con il progetto denominato “LIVELINESS: LIVing lab pEr La
mobIlità traNsfrontaliEra Sostenibile incluSiva e gli interventi in esso previsti per
la parte di propria competenza;
- con decreto n. 7636 del 29/06/2020 Regione Lombardia ha approvato la
graduatoria finale del bando Interreg V A Italia Svizzera 2014-2020 e il progetto
in oggetto è risultato ammesso e finanziato;
- con deliberazione della Giunta municipale n. 268 del 14 ottobre 2020 è stato
approvato lo schema di “Convenzione di attribuzione del contributo pubblico
tra Autorità di Gestione - Regione Lombardia - e Beneficiario Capofila - Comune
di Sondrio” per disciplinare i rapporti giuridici tra l’Autorità di Gestione e il
partenariato di progetto;
- in data 15 ottobre 2020 la convenzione tra Autorità di Gestione e Comune di
Sondrio – ente Capofila è stata sottoscritta e - giusta quanto stabilito all’art. 5
comma 3 della convenzione stessa con propria determinazione n. 420 in data
16/04/2021 - è stato possibile per il partenariato di parte italiana erogare la
quota di acconto secondo le risultanze di cui alla seguente tabella:

PARTNER DI PROGETTO CUP CONTRIBUTO
ASSEGNATO €

ANTICIPO
RICHIESTO €

1 Comune di Sondrio –
Ente Capofila

H79F20000060009 484.620,00 72.693,00

2 Comunità Montana
Valtellina di Sondrio –
Partner

F29F20000100004 164.820,00 24.723,00



3 E-VAI società di car
sharing – Partner
italiano

E49G20000190004 159.952,44 Non ha
richiesto
anticipo

4 Politecnico di Milano –
Partner italiano

D29E20000480004 135.051,40 20.257,71

5 Fondazione Politecnico di
Milano – Partner italiano

F29F20000090004 135.375,00 20.306,25

6 Anci Lombardia –
Partner italiano

B79F20000200004 62.115,00 9.317,25

Totale anticipo richiesto 147.297,21

Dato atto che con propria determinazione n. 330 in data 24/03/2022 è stato
disposto il riparto della quota relativa al primo pagamento intermedio
negli importi di cui appresso:

PARTNER DI PROGETTO CUP CONTRIBU TO
ASSEGNATO

€

ACCONTO

DET. 420/21

PAGAMENTO
INTERMEDIO

1
Comune di Sondrio –
Ente Capofila

H79F20000060009
484.620,00 72.693,00 28.367,85

2
Comunità Montana
Valtellina di Sondrio –
Partner

F29F20000100004
164.820,00 24.723,00 15.842,56

3
E-VAI società di car sharing
– Partner italiano

E49G20000190004
159.952,44

Non ha
richiesto
anticipo

2.587,92

4
Politecnico di Milano –
Partner italiano

D29E20000480004
135.051,40 20.257,71 36.268,02

5
Fondazione Politecnico di
Milano
– Partner italiano

F29F20000090004
135.375,00 20.306,25 17.613,06

6
Anci Lombardia –
Partner italiano

B79F20000200004
62.115,00 9.317,25 9.178,61

Totale 147.297,21 109.858,02

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 894 del 27 luglio 2023 è
stato disposto di liquidare a favore del partenariato le quote relative al secondo
pagamento intermedio nelle risultanze di cui appresso:

PARTNER DI PROGETTO CUP

CONTRIBU TO
ASSEGNATO

€

ACCONTO

DET. 420/21

PAGAMENTO
INTERMEDIO

DET. 330/22

SECONDO
PAGAMENTO
INTERMEDIO

1
Comune di Sondrio –
Ente Capofila

H79F200000600 09
484.620,00 72.693,00 28.367,85 58.736,20

2
Comunità Montana

Valtellina di Sondrio –

Partner

F29F2000010000 4
164.820,00 24.723,00 15.842,56 29.520,47



3
E-VAI società di

car sharing – Partner
italiano

E49G200001900 04
159.952,44

Non ha
richiesto
anticipo

2.587,92 51.494,73

4
Politecnico di Milano –
Partner italiano

D29E200004800 04
135.051,40 20.257,71 36.268,02 43.015,88

5
Fondazione Politecnico di
Milano – Partner italiano

F29F2000009000 4
135.375,00 20.306,25 17.613,06 26.876,17

6
Anci Lombardia –
Partner italiano

B79F2000020000 4
62.115,00 9.317,25 9.178,61 9.840,00

Totale 147.297,21 109.858,02 219.483,45

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 1297 del 7 novembre 2023
è stato disposto di liquidare a favore del partner E Vai del progetto Liveliness –
id. 1529987 – l’importo complessivo di €. 39.433,70 extra Siage, come
specificato di seguito:

ID PROGETTO
Acronimo
progetto

Id
rendicontazione

Denominazione
beneficiario

Contributo pubblico
liquidato con

Decreto n. 17040 del
24/11/2022

1529987 LIVELINESS

3585337 E-VAI S.R.L. 12.867,10 €

3834144 E-VAI S.R.L. 6.346,61 €

3901609 E-VAI S.R.L. 20.219,99 €

TOTALE 39.433,70 €

Visti i decreti di regione Lombardia:
- n. 17740 del 02 ottobre 2023 con il quale si è proceduto alla rideteriminazione
in itinere a seguito di irregolarità rilevate dall'autorità di audit ad una parziale
riduzione degli impegni assunti precedentemente;

- n. 17990 del 15 novembre 2023 con il quale si è proceduto alla liquidazione
del saldo del contributo erogato sul progetto Liveliness;

Dato atto che la situazione finale in esito ai provvedimenti dell’Autorità di
gestione di cui sopra risulta essere la seguente:

PARTNER DI
PROGETTO

Totale spese
rendicontate

Totale
contributo

approvato con
decreto RL n.
8519 del 7

giugno 2023.

Maggiori spese
sostenute
escluse da

finanziamento

Totale contributo
al netto delle
maggiori spese

Irregolarità
da togliere

Totale contributo
al netto di
irregolarità

E-VAI 145.717,79 € 145.716,42 € 1,37 € 52.200,07 € 620,93 € 51.579,14 €

FONDAZIONE
POLIMI 135.472,78 € 135.375,00 € 97,78 € 70.579,52 €   70.579,52 €

POLIMI 135.533,81 € 135.051,40 € 482,41 € 35.509,79 €   35.509,79 €

COMUNE DI 479.083,37 € - € 319.286,32 € 125,46 € 319.160,86 €



SONDRIO 479.083,37 €

COMUNITA'
MONTANA 188.669,51 € 164.820,00 € 23.849,51 € 94.733,97 €   94.733,97 €

ANCI
61.805,39 € 61.805,39 € - € 33.469,53 €   33.469,53 €

TOTALE 1.146.282,65 € 1.121.851,58 € 24.431,07 € 605.779,20 € 746,39 € 605.032,81 €

Dato atto che nel mese di novembre 2023 Regione Lombardia ha versato nelle
casse comunali l’importo di 605.032,81 con quietanze n. 10844-10845-10846 -
10847- 11651-11652

Ritenuto, pertanto, di provvedere ai relativi pagamenti e al trasferimento delle
somme indicate ai partner secondo le risultanze determinate dall’Autorità di
Gestione e riportate nella citata documentazione;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 21, comma 2, del Regolamento (UE) n.
1299/2013 i pagamenti del contributo pubblico sono effettuati dall’Autorità di
Certificazione al Beneficiario Capofila e che quest’ultimo si impegna a:

- trasferire ai singoli partner italiani le risorse loro spettanti al fine di
rispettare le disposizioni dell’articolo 13, comma 3, del Regolamento
(UE) n. 1299/2013;

- non dedurre né trattenere alcun importo dovuto agli altri beneficiari e
non addebitare agli stessi oneri specifici o di altro genere aventi l'effetto
equivalente di riduzione delle somme erogate a favore dei partner;

- informare l’Autorità di Gestione e l’Autorità di Certificazione, tramite il
sistema informativo SIAGE, del trasferimento effettuato ai partner entro
60 giorni dall’effettivo versamento ai singoli beneficiari;

Richiamata inoltre la Convenzione fra l’Autorità di Gestione e il Beneficiario
capofila per l’attuazione del Progetto LIVELINESS per quanto riguarda in
particolare l’art. 5 “Circuito di erogazione del contributo pubblico”;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1- di liquidare in qualità di capofila, per le ragioni di cui in premessa, ai partner
del progetto in oggetto le somme a fianco di ciascuno indicate nella colonna
“Totale contributo al netto di irregolarità” dando atto che le stesse trovano
copertura al capitolo 13002.12 impegno 2023.5548:

PARTNER DI
PROGETTO

Totale spese
rendicontate

Totale contributo
approvato con
decreto RL n.
8519 del 7

giugno 2023.

Maggiori spese
sostenute
escluse da

finanziamento

Totale contributo
al netto delle
maggiori spese

Irregolarità
da togliere

Totale contributo
al netto di
irregolarità

E-VAI
145.717,79 €

145.716,42 € 1,37 € 52.200,07 € 620,93 € 51.579,14 €



FONDAZIONE
POLIMI

135.472,78 € 135.375,00 € 97,78 € 70.579,52 € 70.579,52 €

POLIMI
135.533,81 € 135.051,40 € 482,41 € 35.509,79 € 35.509,79 €

COMUNITA’
MONTANA

188.669,51 € 164.820,00 € 23.849,51 € 94.733,97 € 94.733,97 €

ANCI 61.805,39 € 61.805,39 € - € 33.469,53 € 33.469,53 €

TOTALE 285.871,95 €

2- di dare atto che la quota di €. 319.160,86 inerente al contributo spettante al
comune di Sondrio, è stata incamerata come segue: €. 272.540,86 al capitolo
2786.50, €. 34.800,00 per spese di personale al cap. 2786.81, €. 11.820,00
per spese amministrative al cap. 2320.14 del bilancio comunale;

3- di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel
registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi al responsabile del servizio finanziario;

- all’ufficio proponente.

Il dirigente del
settore servizi

culturali
Silvia Bertini

Firmato digitalmente ex
d. lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.03.02.999 99.01 13002.12 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5548 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 51.579,14

Descrizione Creditore

E-VAI SRL
Codice Fiscale: 09541470960 - P.Iva: 09541470960



Descrizione Impegni Assunti

TRASFERIMENTI AI PARTNERS PROGETTO INTEREEG LIVELINESS LIVING LAB PER LA MOBILITA'
TRANSFRONTALIERA SOSTENIBILE INCLUSIVA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.03.02.999 99.01 13002.12 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5548 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 70.579,52

Descrizione Creditore

FONDAZIONE POLITECNICO DI MILANO
Codice Fiscale: 97346000157 - P.Iva: 04080270962

Descrizione Impegni Assunti

TRASFERIMENTI AI PARTNERS PROGETTO INTEREEG LIVELINESS LIVING LAB PER LA MOBILITA'
TRANSFRONTALIERA SOSTENIBILE INCLUSIVA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.03.02.999 99.01 13002.12 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5548 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 35.509,79

Descrizione Creditore

POLITECNICO DI MILANO
Codice Fiscale: 80057930150 - P.Iva: 04376620151

Descrizione Impegni Assunti

TRASFERIMENTI AI PARTNERS PROGETTO INTEREEG LIVELINESS LIVING LAB PER LA MOBILITA'
TRANSFRONTALIERA SOSTENIBILE INCLUSIVA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.03.02.999 99.01 13002.12 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5548 € 0,00 Subimpegno N. 4 € 94.733,97

Descrizione Creditore

COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI SONDRIO ZONA 19
Codice Fiscale: 93001950141 - P.Iva: 00991340142

Descrizione Impegni Assunti

TRASFERIMENTI AI PARTNERS PROGETTO INTEREEG LIVELINESS LIVING LAB PER LA MOBILITA'
TRANSFRONTALIERA SOSTENIBILE INCLUSIVA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.03.02.999 99.01 13002.12 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno



0 N. 5548 € 0,00 Subimpegno N. 5 € 33.469,53

Descrizione Creditore

ANCI LOMBARDIA
Codice Fiscale: 80160390151 - P.Iva: 04875270961

Descrizione Impegni Assunti

TRASFERIMENTI AI PARTNERS PROGETTO INTEREEG LIVELINESS LIVING LAB PER LA MOBILITA'
TRANSFRONTALIERA SOSTENIBILE INCLUSIVA

Sondrio, 08/03/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


